bo clauis regni celoz. **C**laues sunt potētia et scientia di scernendi qua dignos recipere et indignos excludere debet a regno. **E**t idem habetur **Job.** xx. e. **Q**uoz remiseritis peccata et. **B**lo. duabus clauib. i. discretionis et potestatis. **U** snt significatę per clauis ostiarioz templi qui immūdos ab hiebat s. **Et** qd cū ligauerit sup terram erit ligatu et in celis. **S**ensus e: **Q**uod cūqz sup terrā: id est dum viuit. **L**igaueris / elimitando ab ecclesia. **L**igatu erit et in celis. i. vniuersę ecclesię qbus notum erit vitabūt eū. **U**el **L**igatu erit in celis. i. celestis sententia pfirmabit q cum p fens ecclesia viter. **Et** qd cūqz ligaueris / ab excommunicatio / ne recedat. **E**t solutu et in celis. i. ecclesię que b scient cōmunicabit ei. **U**el **S**olutu erit et in celis: qz celestis sententia pfirmabit vt a p fenti ecclesia recipiat. **N**ota aut q est multiplex vinculu peccati. **E**t sumit hec distinctio ex tractatu magistri **D**ugonis. **E**st eni qdā vinculu culpe: et est qdā vinculu pęne. **P**rimu est vinculu captiuitatis quo quis tenetur vt fugere non possit: prout dicitur / q homo est spiritus vadens et non rediens. **S**ecudu est vinculu seruitutis: quo compellitur reddere vsuras diabolo. **D**e quib. **E**x vsuris et iniqtate redimet animas eoz. **T**ertiu est vinculu eterne dānatiōis. **Q**uartu est vinculu expiatiōis. **Q**uintu est vinculu perpetue detestatiōis. **S**extum est vinculu prouitatis ad male operandu: vel difficultatis ad bene operandu. **D**icit ergo q dñs cū dimittit culpā in p ritione / soluit a vinculo captiuitatis et seruitutis absolute: sed a vinculo eterne dānatiōis pditionalit: vt. i. digne confiteat si facultatem habet: aliter non absoluit ab illo vinculo. **C**um autem absoluit a vinculo eterne dānatiōis / tenet tñ ad vinculu expiatiōis per penitentiam sibi iniunctam. **U**nde dicit magister **D**ugo q de et sacerdos obligat: et vterq soluit. **S**ed in opere dei absolutio est causa obligationis: in opere sacerdotis econuerso. **H**inc est q cum ad petrum dicitur: **Q**d cūqz solueris sup terrā pmittit: qd cūqz ligaueris. **P**erterea pgnitęs de mortali peccato ligatur ad vinculu detestatiōis perpetue: absoluitur autem a vinculo prouitatis ad male operandum vel difficultatis ad bene operandum per exercitiu operis gratię: in quo confertur virtus consuetudinalis. **P**er iam dicta patet q dimissio reatus pęne eterne est a deo: sed propter vinculu expiatiōis ad qd tenetur siue confessionis a q absoluitur suscepta pgnitentia ex vi clauum / a sacerdote dicitur dimitti a deo per ministrum. **E**t hec est causa quare quidam dixerunt q deus per sacerdotes dimittit reatum pęne eterne: no quin reatus pęne eterne esset simpliciter / sed a deo dimissus. **I**tem triplici modo membrum christi esse solemus. **P**redestinatione / p preparatione / compagne. **P**redestinatione: quando aliquis ad vitam diuinitus pdestinatur. **P**reparatione: quando paganus vel falsus christianus veraciter compungitur et ad veritatem et ad charitatem imbutur. **C**ompagne: quando ille per corporis absolutione iste per sacerdotis absolutionem ecclesię christi confociatur. **P**rimu agitur proposito diuine voluntatis. **S**ecudu proposito propter deliberationis. **T**ertium officio sacerdotis. **S**ic de silua lignum eligitur vt i edificio ponatur: postea dolatur et ad modum formamę propriam dolando preparat: ad vltimu edificatiōi connectitur. **I**tem. **Q**uod cūqz ligaueris. **T**ripliciter exponitur snt triplex genę ligationis. **T**riplex genus ligationis.

Job. 6. 9.

19. d. l. c. ita dñs. et. 21. d. l. c. in or. uo. et. c. quis.

Multiplex vinculum peccati.

Ps. 77.

Ps. 71.

4. Et ligat eni pctoz ligationis.

Euangelij scdm Mattheum

Ligat enim peccator vinculo culpe: quando peccat. Ligat etiam vinculo pene: cuius debitor efficitur. Postea ligatur in iuncta satisfactione vinculo penitentie. Vinculo culpe et pene debite non potest eum sacerdos ligare vel solvere: sed tamen ligatum vel absolutum ostendere. Sicut sacerdos leuiticus non faciebat vel mundabat leprosum / sed tamen infectum vel mundum ostendebat. Ligatum ostendit ad penitentiam non admittendo: solummodo / satisfactio in iungendo: et sic ligando solutum ostendit. Item sacerdos potest ligare et solvere penitentiam in iungendo grandem relaxando. Item sacerdos potest ligare et solvere excommunicationem /

Marci. 8. d.

Ps. 109.

Una glo. exponit de offensione: alia de pene in iunctione: tertia de excommunicatione. **T**unc cepit discipulis suis. In fide / et contra tribulationem confirmatis. **N**emini diceret quod ipse esset iesus christus. **A**mb. Juber taceri quod sit filius dei: ut fallat principem mundi: ut declinet iactantiam: et ut doceat humilitatem: et ne adhuc rudes et imperfecti discipuli maioris predicatiois mole opprimerent. **E**xinde cepit iesus ostendere discipulis suis: non omnibus / sed perfectioribus: quod non infirmis quod abierunt retro: nec forte inde. **Q**uia oportet eum ire hierosolymam: ut melius teneret discipuli preceptum dñi. **R**epit enim iesus ostendere passionis articulum et gloriam resurrectionis: ne horreant mortis periculum. **S**apientia dei hominem ad exemplum quo recte viverem suscepit. **P**ertinet autem ad vitam rectam: ea que non sunt metuenda non metueret: mors autem non est metuenda. **O**portuit ergo id ipsum hominis quod dei sapientia suscepit mori. **S**unt autem homines qui quibus mortem ipsam non metuant: genus tamen aliquod mortis horrescunt. **N**ihilominus tamen ut ipsa mors: ita nullum genus mortis bono et recte viventi est metuendum. **N**ihilominus ergo hoc quoque illi hominis fuit: nihil enim erat iter omnia genera mortis illo genere execrabili et formidolosius. **I**deoque venit dominus in carne: ut spem resurrectionis nobis ostenderet: quod autem non poterat fieri nisi carnem indueret mortalem: deus enim mori non poterat. **E**t multa pati: **E**cce via eundi ad hierosalem. **A**ct. xiiij. d. **P**er multas tribulationes etc. **L**uc. viij. d. **N**onne oportuit christum pati. **P**s. De torrente in via bibet. q. d. **D**ebeatis clauem habere in humero: sicut ego qui pro vobis ponere volo animam meam. **E**sa. xxiij. f. **D**abo clauem domus david super humerum eius. **H**oc autem eis dicit: ne de potestate superbiant. q. d. **I**bi est honor: sed et onus. **A** senioribus et scribis / **S**acerdotibus. **D**icere. v. a. **I**bo ad optimates et loquar eis: **I**psi enim cognouerunt viam domini et iudicium dei sui: **E**t ecce magis hi contemserunt iugum / ruperunt vincula. **D**icere. xij. b. **F**acta est mihi hereditas mea quasi leo in silua: deditque me vocem. **E**t occidi et tertia die resurgere. **D**icere. vj. a. **D**ivificabit nos post duos dies et tertia die suscitabit nos et vivemus in prospectu eius. **P**rimus dies qui iesus in iuncta / est dies culpe. **S**ecundus qui sepelevis est dies placentie. **T**ertius dies qui resurrexit / est dies penitentie. **C**hrystostomus. **S**i in plura sensibilibus qui preparatus est ad occisionem / strenuor est vel probior et hostibus terribilior: quibus eum rex non possit suscitare post mortem sub quo militat: multo magis in his preliis quando et resurrectionis tanta spes est. **E**t assumens eum petrus / separatim: ne coram alijs magistrum arguat. **R**epit increpare illum / ex amore. **D**icens: absit a te domine. **T**ullius de amicitia. **N**ec enim ut ad fabulas redeam: **T**roiam neoptolemus capere potuisset: si lycomedem apud quem nutritus fuerat multis cum lacrymis iter suum impedire volentem audire voluisset. **H**oc est consilium david ad viam. **R**eg. xij. b. **V**ade in domum tuam et lava pedes tuos. **N**on erit tibi hoc: ut patiar.

Hieronymus dicit quod in greco habet: Propitius sis tibi domine: quod melius est. **Q**ui iherusalem dixit petro: vade post me sathana. **H**ieronymus. **Q**ui putat quod petrus non sit correptus / sed malignus / spiritus qui hoc dicere apostolum suggererat: **S**ed mihi hic error apostolicus de pietatis affectu veniens nunquam incensus diaboli videbitur. **H**oc satis etiam potest perpendi per verba cum dicit dominus: **V**ade post me: **H**oc enim non dixisset diabolo. **D**ixit autem hiis petrus: **E**x nimio seruoze: quod non poterat de passionis eius audire. **A**l forte hiis dixit ex perturbatione mentis: sicut amicus audito grandi malo amici dicit: **N**unquam hiis erit: **I**tes domine: non erit tibi hiis. **Q**ui conuersus dixit petro: **V**ade post me sathana: scandalum es mihi: quod non scapis ea que dei sunt: sed ea que hominum. **T**unc iesus dixit discipulis suis: **S**i quis vult post me venire abneget semetipsum: et tollat crucem suam et sequatur me. **Q**ui enim voluerit animam suam salvam facere / perdet eam.

Marci. 8. d. Luc. 9. d.

Chrystostomus. **Q**ui revelationem accepit: quod beatificus est / ita cito cecidit: quod filius dei est didicerat: quod crucis est et resurrectionis non noverat. **S**i petrus sathanas vocatus est: quid patient qui postea infirmus fuit in mysterio crucis: **E**t non dixit: sathanas locutus est pro te: **E**t enim desiderium diaboli erat non pati christum. **Q**uia tu estimas indignum esse pati: ego dico consilium esse non pati. **S**candalum es mihi. **I**. causa offensiois. **E**t dicit hiis petrus sathanas: quod adversus dominum et suis ex malicia et odio. **E**t nota quod non ideo repellit petrus / sed sequi iubet. **Q**uia non scapis ea que dei sunt: sed ea que hominum / carnalium. **C**ontra illud **C**ol. iij. a. **Q**ue sursum sunt sapite: non que super terram. **T**unc iesus dixit discipulis suis. **C**hrystostomus. **T**unc quia petrus audierat: vade. q. d. non solum noli prohibere passiones: quia etiam oportet te eas subire si vis saluari. **U**nde subiungit: **S**ed quis vult post me venire. **C**hrystostomus. **S**i quis aurum daret aut thesaurum proponeret non vocaret cum violentia / sed omnes currerent homines: multo magis que sunt premoventia in celum. **S**i enim natura non persuadet tibi currere neque dignus es accipere / ideo non rogo: sed si quis vult venire / hunc voco. **A**rneget semetipsum: sensus / affectum / et intellectum. **C**or. x. **C**hrystostomus. **N**on dixit neget: sed abneget: parua hac adfectione multam ostendens supabilitantiam. **E**t ad quantum oportet abnegare se: **E**t ad mortem exprobrabilissimam tollat crucem. **C**hrystostomus. **N**ullus veretur / detur crucem: circumferamus eam ut coronam. **E**t enim omnia que sunt in nos sunt per crucem perficiuntur: tregum consecra / **S**i. tregum **Q**uando igitur suggillaris / excogita causam et conditionem crucis. **C**or. vj. d. **E**mpus estis precio magno. **P**recium crucem dixit. **N**ec simpliciter eam digito insignire oportet: sed prius cum multa fide. **S**i ita insignueris visus tuus nullus prope stare poterit demonum: videns enim in quo plagam accepit. **S**i enim loca horrescimus in quibus inciduntur damna: excogitare debemus qualiter videns diabolus arma que bus captus est / abscedit. **C**rucem demones non terribiles / sed contempribiles facit. **E**t tollat crucem suam: non meam: ne putes christi crucem sufficere sine tua. **S**ergo. **C**rucem tollitur: vel cum per abstinentiam corpus: vel cum per compassionem proximi animus affligitur. **I**tem cum sanguis effunditur. **E**t sequatur me. **C**hrystostomus. **L**atrones et sepulchrorum violatores multa difficulta patiunt: ideo causam adducit ut propter eum sustineas. **I**te ut alias frutes adducas: ideo dicit sequatur me: ut non solum fortitudinem que est in malis: sed et sobrietate et mansuetudinem et omnem ostendat prebiam. **H**oc enim est sequi oportet. **S**unt enim qui diaboli sequuntur et animas tradunt propter ipsum: vos autem propter christum magis aut propter vos. **Q**ui enim voluerit animam suam / i. vitam suam presentem siue sensualitatem / salvam facere. **P**erdet eam. **I**. vitam suam animam propter. **E**t est simplex relatio. **S**ed sic: **P**erdet: id est perditioni exponet / et persecutioni. **A**ct. xiiij. d. **P**er multas tribulationes oportet etc. **Q**ui autem perdidit

Quia autem perdidit animam suam: hic: b. Propter me: non propter aliud. c. Inueniet eam in futuro: vel etiam in presenti. Tempore enim pleurionis inuenit homo cor suum. Reg. vii. d. Inuenit seruus tuus cor suum ut adoraret te. d. Quid enim prodest homini si mundum uniuersum lucretur...

De. simo. c. mattheus

1 p. 115.

Roma. 1. a. Marc. 9. a. Luc. 9. d.

Quis autem perdidit animam suam: propter me inueniet eam. Quid enim prodest homini si mundum uniuersum lucretur: anime uero sue detrimentum patiatur: aut quam dabit homo comutationem pro anima sua: Est comutatio retributio: et est comutatio redemptio. Pro anima saluata. Ps. Calice salutaris accepta. Pro anima uanata: nihil. quia retributio nem potest soluendo dare pro anima sua redempta: Certe non sunt digni passioes...

Qui autem perdidit animam suam propter me inueniet eam. Quid enim prodest homini si mundum uniuersum lucretur: anime uero sue detrimentum patiatur: aut quam dabit homo comutationem pro anima sua: Filius enim hominis uenturus est in gloria patris sui cum angelis suis: et tunc reddet unicuique secundum opera eius. Amen dico uobis: sunt quidam de hic stantibus qui non...

Aut pro anima perditam in inferno: si enim dare pro ea totum mundum non liberat. Rab. Quasi non aliam dabit comutationem quam predictam cum est. si uero ponat animam: Calice salutaris accepta. Vel nihil terrenum poterit homo pro anima dare. Proverb. xi. a. Non perdit diuitie in die uisionis. f. Filius enim hominis. Hiero. Nolite timere quia tristitia leuata succedit. q. d. times mortem: audi gloriam triumphantis. g. Mentum est gloria patris sui cum angelis suis: qui prius uenit humilis ostendens signa humilitatis et in firmitate. Chrys. Ego semper horresco huiusmodi. h. Et tunc reddet unicuique secundum opera eius. Apoc. xii. c. Opa enim illorum sequuntur illos. Sap. vi. a. Uir ab altissimo interrogabit opera sua: et cogitationes scrutabit. i. Amen dico uobis. Quia dixerat nullam comutationem posse dari pro anima subdit consolationem. Consolat enim contra timorem passionis: ibi: Tunc reddet. Contra seditionem dilatorum: ibi: Amen dico uobis sunt adam de hic stantibus qui non gustabunt mortem. i. ipse qui est qui si quidam gustus respectu eterne. Donec uideat filium hominis uenire in regno suo. i. in caritate quam habuit est in regno: quia statim ostendit eis eam in transmigratione. Vel huius dilatorum. Ubi in regno. i. ecclesia dilatata regnabit. Nota quod est regnum celestium uita eterna in pens ecclesia: claritas quam habuit erat christus. Expolitio Capituli XVII

Post dies sex et cetera. In hoc capitulo agitur de fide et effectu fidei. Et primo de transitu passionis ad gloriam inuit. Secundo infidelitatis ad fidem uel culpe in gratiam. Tertio mortis in resurrectione. Quarto scadalum aliorum ad pacem. Dicit ergo: Et post dies sex. Idem dicit Marcus ix. a. Sed Lucas ix. d. post octo dies. Sed Lucas ponit per modum in quo perierit: et extremum quo compleuit: Dathan et Barcus/medios. m. Assumpsit iesus petrum et iacobum et iohannem fratrem eius. Contra. Amb. sup. Luc. ix. Qui primus inter apostolos solus sacerdotale accepit: Et ita fuit iacobus alphei. Idem uidet sentire Aug. sup. eplam ad Gal. Sol. Qui primus inter apostolos hoc dicit ad differentiam stephani. Solus sacerdotale. i. solus uerit sacer doris. i. celestium in quo est christus sacerdos interpellas pro nobis. Ad aures dicit Aug. opinio est. Chrys. Quare istos pre ceteris elegit: Propter preeminentiam quam habebat. Item non fuit in uisus Dathan qui istos scripsit sibi platos: quilibet enim inter illos alteri gloriam diligeat. n. Et duxit illos in montem excelsum. i. uita eterna. Exo. xv. c. Introduces eos et plarabis eos in monte hereditatis tue. o. Sed et in strepitu mundi. s. xii. e. dimissis turbis i apostolis parabolas aperit. p. Et transfiguratus est ante eos. Job. xii. c. Qui diligit me diliget a patre meo: et manifestabo illi meipsum. q. Et respicendit facies eius. i. diuinitas. Exo. xxxii. d. Videbis posteroa mea. i. humanitatem meam:

facile autem meam uideri non poteris. i. diuinitatem. r. Sic sol. Chrys. Tanti splendoris adaperuit: quantum potrant ferre. s. Vestimenta autem eius facta sunt alba sicut nix. Vestimenta humanitas christi quibus induit iacob benedict a patre. Et sicut solis splendor in infinitum splendorem suum excedit: ita splendor uelut splendor humanitatis. Verbi. Qui uelut in terra despectus: in monte resulget. Nota autem quod in hac transfiguratione significat transfigurationem corporis mysi. Facies sunt clerici: quod sicut per factum cognoscitur homo: sic per clericos debet cognosci christus. Preterea in nulla parte corporis ita indecorum est macula sicut in facie. Leuit. xxi. d. Qui habuerit maculam non offerat panes deo suo. Hec facies debet transfigurari in solem. Ubi Apoc. i. d. Facies eius sicut sol lucet in uirtute sua. i. in meridie quasi calet et lucet: Sic debent lucere per scientiam ardere per amorem. Eccl. xii. d. Cor hominis imurat faciem illius: siue in bona siue in mala. Proverb. xv. b. Cor gaudens exultat faciem. Per uelut ornamentum uelutis. Et debet consui uirtute fidelis et charitatis. Quicquid ergo se uel alium separat a deo: dilacerat uelutis suam. Hec uelutis debet se coaptare christo per imitationem. Eph. v. a. Imitatores dei estote sicut filii charissimi. Sufficit huius tunc quod sit alba in se et munda: sed non sufficit facies: imo oportet ut alios illuminet sicut sol. Sed Esa. xli. b. Obtenebratus est sol in ortu suo. Item quasi sol patit eclipsim: cetera discolorata apparerit. Quidam autem sunt qui transfigurari non possunt uel alterari. De quo dicit Hiero. xii. d. Nunquid potest ethiops mutare pellem suam etc. Amos. vii. b. Nunquid non ut filii ethiops estis uos? Item nota quod quidam se figurant: alii defigurant: alii transfigurant. Figurant se mulieres in se pingunt. Talis dicit Esa. lvi. b. Ornatisti te regio uingueto. Tales uolunt deo tradidere dicentes. s. v. f. Non potes unum capillum albi facere neque nigri. Defigurant se hypocritae et trutanni. s. vi. b. Exterminant facies suas. Et alii se transfigurant: modo de una forma in aliam. Hi sunt inaniter gloriantes: qui sunt sicut cameleon. Sic transfigurari non est bonum: sed sicut transfiguratus est deus. Quod sit post sex dies: qui sunt figurati per opera sex dierum: et per sex personas que interfuerunt transfigurationi. Prima die lux facta est: que significat cognitionem ut homo cognoscat se. Ps. Mesce runt neque intellexerunt: in tenebris ambulant. Huius operatio adaptat petrus: qui agnoscens interpretat. In secunda die factum est firmamentum et diuisae sunt aquae ab aquis. Hoc fit quasi homo separat cor suum a delictis carnis: Per firmamentum cor quod debet esse firmum: Per aquas que sub firmamento delictis carnis: Per aquas que sup firmamentum spirituales delictis intelligunt. Huius iacobus responderet: qui luctator dicit. Ad huius faciendum magna lucta indigemus. Tertia die protulit terra herbam uirentem et factum est semine. Hec est bona operatio ad quam homo post cognitionem sui et delectationis carnalium refrenationem se accingit. Huius respondit iohannes: Sicut enim terra sine semine fructificari non potest: sic nec cor sine gratia. Quarta die facta sunt luminaria ut essent dies et noctes. Hoc est quod cor humanum illustrat sapientia de diuinis que per solem designat: et scientia de terrenis que per lunam et stellas. Postquam enim homo seipsum cognouit: et a delectationibus se sepauit: et in bonis operibus exercitatus est: cum his duobus donis ordinat. Ubi Esa. xxvii. c. Quae docebit uis scientiam et quem intelligere faciet auditum: Ablactatos a lacte: auulso ab uerbis. Huius ridet bellas. Eccl. xlii. a. Surrexit bellas apbeta quasi ignis: hoc quartum ad cognitionem de diuinis que iustitiam est

Marc. 9. a. Luc. 9. d.

Ps. 88.

Et interrogauerunt eum discipuli eius dicentes: ad ergo scribe. i. legis interpretes et doctores. b. Dicunt quod heliam oportet primum venire. Credebant apostoli hanc transfigurationem esse viciniam resurrectionis: et querunt quare si iam venit in gloria: quomodo cursor eius helias disparuit. c. At ille respondens ait illis: helias quidem venturus est in propria persona ante factum aduentum: sed non iam venit helias: id est similis helie: in austeritate viuendi: in preuentu dicitur: in fortitudine animi qua resistit herodi: scilicet iohannes. d. Et restituet omnia. Chrysostomus. Helias restituet omnia: non timor sed quod prelati usque ad diem illam. e. Dulcius enim predicatus est christus ante herodum et ideo facillius ipse suadebit. f. Dico autem vobis quod helias iam venit. i. iohannes. Luc. ix. b. Ipse procedet ante illum in spiritu et virtute helie. g. Et non cognouerunt. i. despexerunt herodes et hi quorum consilio decollatus est. xliij. a. h. Sed fecerunt in eo: non in eum. i. contra eum: h. Quicquid voluerunt. In hoc notat iohannis humiliter patientiam. Chrysostomus. A passione iohannis rememorat eius patientiam suam in iustis exemplis. i. Sic et filii hominis passuri sunt ab eis. i. a iudicibus herode patienter. Luc. xliij. b. qui illuserunt ei in veste alba. k. Tunc intellexerunt discipuli quod de iohanne baptista dixisset eis: quod videbatur hoc impleri in eo quod dixerat. l. Et cum venisset ad turbam. In actibus turbatio. Luc. x. g. Martha martha sollicita es et turbata. Cant. vii. d. Egrediamur in agrum. Ps. Indina oculos tuos et descende. Esa. lxvij. a. Utina dirumpes oculos et descenderes. m. Accessit ad eum homo genibus prostratus ante eum. Eccl. xxxij. a. Rectorum te posuerunt non extollit. n. Dicens: domine miserere filio meo quod lunaticus est et male patitur: nam sepe cadit in ignem et crebro in aqua. Exponit incommoda. Chrysostomus. Infirmitas valde erat homo: ut patet ex multis. Marc. ix. c. Attulit filium meum ad te habere spiritum immundum. In hoc autem surdo spiritum marcum significat quod populus iudaeus fuit surdus: id est inobediens deo. Esa. xliij. c. Quis surdus nisi ad quem nescios meos misi: Et mutus. Esa. lvi. d. Antuerunt canes muti non valentes latrare. Ut comparat eos sodomem: qui interpretatur muta: et gomorreum que interpretatur aspera et distorta et inobediens et surda. Moraliter. o. Quia lunaticus. Instabilis est lunaticus vel ex delictis siue diuitiis furiosus. Crescente luna mare crescit. Eccl. xliij. b. Defectus. i. defectus spiritus nominis eius. i. lunae. Bene dicitur nomen: quod si noietur diues oportet ut multa expendat. Eccl. xxvij. a. Stultus ut luna mutat. Luna quolibet mense estare facit et hyemem: sed stultus quolibet die. p. In ignem et crebro in aqua. In ignem cupiditatis. q. Sepe et crebro in aqua luxurie. Nota ordinem. Post ignem cupiditatis: aqua luxurie. r. Et obtuli eum discipulis tuis: bis qui interfuerunt transfigurationi. i. Cor. iij. d. Nos autem reuelata facie gloria dei speculantes in eadem imagine transformamur a claritate in claritatem tanquam a domino spiritu. s. Et non potuerunt eum curare. Chrysostomus. Discipuli infirmati sunt: non oes. Colunt enim istum non aderant: id dicit: non potuerunt. t. Respondens autem iesus ait: non tardo affectus domini nec iratus hominis vitio. u. Generatio incredula et factitiosa et peruersa. i. in peiorem partem versa. hęc sunt g

duo peccata incredula et peruersa. See. x. c. Corripserunt propter duas iniquitates suas. y. Quousque ero vobiscum: per corpalem presentiam: per miraculorum efficaciam: per necessitatum prudentiam: per infirmitatis vestre patientiam. z. Quousque patiar vos. i. viam sustinebo obstinationem. a. Afferte huc illi ad me. b. le. ro. Propter peccatum suum a salute longe positum vel factum: et ob hoc demonio traditum. Chrysostomus. Si infidelitas patris fuit causa quare non exiit demon: quare accusat discipulos? Quia impossibile est eis sine eis qui offerunt eum fide in multis locis curare. Ab helice nullo credente mortuus suscitatus est. iij. Reg. xij. d. b. Et increpauit illum iesus. Luc. ix. videt i. Glo. q. si puer vtm patiens sed diabolus vim inferens increpatur: vel ipse puer vult Rab. Nota autem quod dominus increpat

Marc. 9. b.

37. turbas

Marc. 9. c. Luc. 9. e.

Ps. 145.

Moraliter

Marc. 9. c. Luc. 9. e.

Luc. 17. b.

Ps. 76. Ps. 105.

q sepe cadit in ignem et crebro in aqua. Et obtuli eum discipulis tuis: et non potuerunt eum curare. Respondens autem iesus ait: O generatio incredula et peruersa: quousque ero vobiscum? Usquequo patiar vos? Afferte huc illi ad me. Et increpauit illum iesus: et exiit ab eo demonium: et curatus est puer ex illa hora. Tunc accesserunt discipuli ad iesum secreto: et dixerunt: Quare nos non potuimus eijcere illum? Bic illi iesus. Propter incredulitatem vestram. Amen quippe dico vobis: si habueritis fidem sicut granum synapis: dicetis monti huic: transi hic et transibit:

per flagella. Virga enim diuisa est mare: quod malicia vni horum obliuione facit luxurie magne. Eccl. xj. d. Item per minas. Ps. Illuxerunt conuulsiones tue orbi terre. Super montes etiam preplatuos quicquid stabunt aqua luxurie. Ps. Ab increpatione tua fugient: a voce tonitruus tui formidabunt. c. Et exiit ab eo demonium: clamans et discerpens: egro pro turbato et in terra glisio: Marc. ix. d. d. Et curatus est puer ex illa hora. Dico. Puer. i. purus: quod curatus. Col. iij. b. Expoli: antes vos veteres hominem cum actibus suis et idones noui hominem qui renouat in agnitione spiritus imaginem eius qui creauit eum. Eccl. xxxvij. a. Donora medicum pro necessitate. Dico. vlij. g. Nunquid resina non est in galaad aut medicus non est tibi? e. Tunc accesserunt discipuli ad iesum. Post increpationem accedunt et non fugiunt arguentem. Job. v. c. Increpatione domini ne reprobes: quod ipse vulnerat et medetur: percussit et manus eius sanabunt. Proverb. xv. a. Stultus irridet disciplinam patris: qui autem custodit increpationes astutior fiet. f. Secreto. Chrysostomus. Forte timebant ne gratiam perdidissent miraculorum quam acceperant. s. x. a. ideo secreto interrogabant non propter verecundiam. g. Et dixerunt quare nos non potuimus eijcere illum? Dic illis iesus propter incredulitatem vestram. propter fidei modicitatem. h. Dico in morte venozate et ipsis cum turba residentibus fides tepuerat. i. Amen quippe dico vobis: si habueritis fidem sicut granum synapis: dicetis huic monti transi hic et transibit. hinc insultrat quidam heretici fidelibus: quasi si fidem haberetis hoc possitis: quia ergo non potestis signum est quod fidem non habetis. Sed mons dicitur hic diabolus. Item arguit quidam apostolos fuisse infideles: penitus male intelligentes. Dicunt enim: Si habueritis fidem sicut granum synapis: id est quod modicum. q. d. dominus: vos nullam fidem habetis. Sed dominus grano synapis fidem comparauit propter humilitatem et seruitutem. q. d. si habueritis fidem humilem ad alios: et feruetis apud vos: tunc potestis hoc facere. j. Cor. xij. a. Si habueris omnem fidem ita ut montes transferam: charitatem autem non habueris nihil sum. Nota autem quod ad litteram sancti leguntur fecisse hoc: quibus dominus intelligat de monte diabolo. Legitur enim quod ad preces beati bernardi lapis quidam translatus est qui impediabat eum horum. Et ad petitionem gregozij cesariensis restrictus est mons magnus ut dilataretur eius ecclesia. Et nihil impossibile

Euangelij scdm Mattheum

Et nihil impossibile erit vobis. Marc. ix. d. Omnia possibilis sunt credenti. Ps. Transferent montes in cor maris. b. Hoc autem genus: id est peccata quibus impugnat hoc genus demonij. s. luxuria et cupiditas. c. Ad eijcitur nisi per orationem et ieiunium. Contra. Luc. xi. f. Date elemosynam et ecce omnia munda sunt vobis. Sol. Omnia que in prandio excelsimus. s. in modicis. Vel omnia per orationem impetrantur nobis gratiam. Vel Luc. 9. e. in elemosyna ordinata est ieiunium. Tob. xij. b. Bona est oratio cum ieiunio et elemosyna. Hiero. super Marc. ix. Ieiunio passiones corporis oratione sanantur pestes mentis. Chrysostomus. Nihil est homine potenti. p. pte orate. Qui orat cum ieiunio duplices alas habet: neque oscitat neque torpet.

Marc. 9. e. Luc. 9. e.

Et nihil impossibile erit vobis. Hoc autem genus non eijcitur nisi per orationem et ieiunium. Conuersantibus autem eis in galilea dixit illis iesus: Filius hominis tradendus est in manus hominum et occidetur: et tertia die resurget. Et contristati sunt vehementer. Et cum venissent capharnaum: accesserunt qui didrachmam accipiebant ad petrum et dixerunt ei: Magister vester non soluit didrachmam. ait: Etia. Et cum intrasset in domum preuenit cum iesus dicens: Quid

Conuersantibus autem etc. Berni. Conuersantibus in galilea ostendit transmigrationem suam. Galilea enim interpretatur transmigratione. Et tertia die resurget. Etia tristibus miscet. Et contristati sunt vehementer. Chrysostomus. Neque moyses neque helias neque vox patris neque resurrectio prenuiciata: et post paucos tres dies poterat eos cohibere a tristitia. Et cum venisset capharnaum accesserunt qui didrachmam accipiebant: ad opus augusti cesaris. Per augustum enim cesarem: iudea facta est tributaria: plus tamen per pompeium: et omnes ceteri capite tenebantur. Unde Luc. ij. a. Maria cum ioseph profectus est in bethleem ut profiteretur. Pompeius autem quibus ea fecisset tributaria: tamen non redegit ea ad tributum capitale: sed reddebant singule civitates summam pecunie. Didrachma autem dicebatur ceteri caput. s. denarius qui solvebatur pro capite. Beda dicit: quod drachma drachme numerus est certe quantitas habens inscriptionem regis imaginem et superscriptionem: et valebat decem numeros visuales. Drachma drachmarum nomen est ponderis: et pertinet didrachmata. s. quatuor statheres. Didrachma drachme: moneta ut predictum est secundum Bedam. De quo Luc. xv. b. Drachma drachmarum: vel indeclinabile secundum Rab. genus est ponderis. s. quarta pars statheris vel septem vncie. Item dragma dragmarum: genus est carminis. s. canticum persarum: quo composita sunt cantica secundum carmen amoris. Unde Vandalucator in postillis: Vallem audire que docere quomodo declinetur quod dicitur: dulcia cantica dragmarum vel dragmarum. Item aliter. Dragma dragme nomen est ponderis. s. septima pars vncie: vel cantus qui in choro cantatur: cum. s. alij precipiunt et alij respondent. Dragma dragmarum idem quod interrogatio. Unde dragmaticum genus loquendi: quod fit per interrogationem et responsum. Item nota stather est siclus habens obolos viginti. Drachma quarta pars statheris habens obolos quinque. Didrachma duo drachmata habens obolos decem. Iesus autem libertatem dicit. Job. viij. e. Si filius liberaverit vos: vere liberi estis. b. Ad petrum. Pre signorum multitudine non audet ipsum aggredi: sed petrum. Querebant enim fideliter vel maliciose: volentes scire an cesari tradideret et ut caperet denegantem. Et dixerunt ei: magister vester non soluit didrachmam. In capharnaum: id est in agro pinguedinis petitur tributum a domino: Ideo dicit Luc. vij. v. De vobis dicitur quibus habetis hic etc. k. ait: etiam quasi non. Simile. s. xv. c. Etia dicitur: id est verum est. Et cum intrasset in domum preuenit eum iesus. Preuenit iesus later

rogationem petri ne discipuli scandalizarent ad postulationem tributum: cum videat eum scire que eo absente gesta erat. m. Dices: quid tibi videtur simon: reges terre a quibus accipiunt tributum vel censum: id est redditus de capite: n. A filiis suis an ab alienis: Iudex mundi iudicium gerit petri: ut nullus contemneret alterius hominis sententiam si bona est. Hoc autem est contra multos qui damnant quicquid ab alio dicitur. o. At ille dixit: ab alienis. Dixit illi iesus: Ergo liberi sunt filij. Et autem non scandalizemus eos: vade ad mare et mitte hamum: et eum piscem qui primus ascenderit tolle. Et aperto ore eius inuenies statherem: illum sumens da eis pro me et te. Ca. XVIII. In illa hora accesserunt discipuli ad iesum dicens: Quis putas maior est in regno celorum: Et ad

scandalum. q. Vade ad mare struthionis. r. Et mitte hamum: copunctionis. Vel hamus christi: ferrus deitas: et caro: tinea generatio christi secundum carnem. Job. xl. c. An extrahere poteris leuiathan hamo: s. Et eum piscem qui primus ascenderit tolle. i. christum qui primus voluit ascendere. t. Et aperto ore eius inuenies statherem. s. eum aperit: cum intentione persuasionis eius per confessionem reuelat. Job. xij. a. In medullis oculis eius quod irabit: stather est confessio de commissis et omissis contra decalogum. Hoc pro redimere iesus. s. gratia recipat salutis et patris liberat. v. Illi sumens da eis pro me et pro te. Chrysostomus. Cur non ex reconditis libet dare tributum: Et se ostendat etiam dominum maris. Vagus enim erat predicere quoniam includer piscis qui tributum soluet. Origenes. Si ille qui nihil in se obrinuit: cesaris soluit tamen tributum cum liber esset ex omnibus: quanto magis est necessarius nos tributa carnis expendere et negotiorum nostrorum vectigalia pensitare. Seneca. Dorsus et exitum: luctus: dolor: non sunt supplicia: sed tributa vitium. Roma. xij. b. Cui tributum: tributum. i. xxij. c. Reddite que sunt cesaris cesari.

In illa hora accesserunt etc. Expo. Ca. XVIII. Supra egit mattheus de ascensu et descensu discipulorum de monte cum iesu: hic determinat qualia debent esse opera descendenti de monte contemplationis ad actiuam predicationis: ubi sunt maxime caueda scandala. Unde predictum: Et autem non scandalizemus eos etc. Primo ergo dicit in hoc capitulo quis possit intrare in regnum sine scandalo. s. vere humilis: Unde: Nisi uersi fuerint etc. Secundo ne scandalizemus: ibi: Qui autem scandalizauerit etc. Tertio ne scandalizemur: ibi: Si autem manus etc. Quarto ut caueamus pusillitas ne ab alijs scandalizemur: ibi: Videte ne stemmatum vnum etc. Quinto ut scandalizatos. i. lapsos quantis in nobis est releuemur: ibi: Si autem peccauerit etc. Sexto de reliquis scandalis a nobis amouendis: ibi: Dne quoties etc. Dicit ergo. In illa hora accesserunt discipuli ad iesum dicentes: quis putas maior est in regno celorum: Putabant enim apostoli petrum esse prelatum omnibus. Chrysostomus. Vide quia de primatibus terrenis non contendunt: nos neque ad infirmitatem eorum peruenimus: Non enim querimus quis maior est in regno celorum: sed quis maior in regno terre: quod potentior: quod copiosior. Et aduocans iesus puulum: quem secundum marcum complexus est: Marc. ix. e. Paruulus dicitur in respectu paruulus: qui se humiliat etiam sine respectu aliorum. Tales vocat quasi sibi similes. Esa. lx. b. Paruulus uatus est nobis. Seneca. Pueri bos amant cum quibus ludere